
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Vigonovo.  Responsabile Procedimento: COPPETTA CALZAVARA 
PAOLO  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
Copia 

Comune di Vigonovo 

 

CITTÀ METROPOLITANA DI VENEZIA 
_____________ 

 
 
 
 
 
 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N.87 
 
OGGETTO: 
Destinazione del cinque per mille del gettito Irpef per finalità sociali. 
Indirizzo per l'utilizzo dei fondi assegnati relativi all'anno finanziario 
2023 e anno d'imposta 2022 
 
 
L’anno duemilaventiquattro addì diciannove del mese di luglio alle ore tredici e minuti 
quindici nella sala delle adunanze, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla 
vigente normativa, vennero per oggi convocati i componenti di questa Giunta Comunale, 
nelle persone dei Signori:  
 

Cognome e Nome Presente 
  
1. Martello Luca - Sindaco  Sì 

2. Sattin Luisa - Vice Sindaco  Sì 

3. Danieletto Andrea - Presidente  Sì 

4. Dorio Sabrina - Assessore Sì 

5. Cacco Eros - Assessore Sì 

  
Totale Presenti: 5 
Totale Assenti: 0 

 
Con l’intervento e l’opera del Vicesegretario Comunale Signor Rostellato Alessandro il 

quale provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Sig. Martello Luca assume la presidenza e 

dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Vigonovo.  Responsabile Procedimento: COPPETTA CALZAVARA 
PAOLO  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
PROPOSTA DI DELIBERA 

 
 
 

Visto l’art. 1 del Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 23.04.2010, con 
riferimento alle finalità e ai soggetti destinatari del cinque per mille per l’anno finanziario 2010, così 
come confermato da successive disposizioni di legge anche per gli esercizi finanziari successivi 
che prevedono, fermo restando quanto già dovuto dai contribuenti a titolo d’imposta sul reddito 
delle persone fisiche, che una quota pari al cinque per mille (5‰) dell’imposta stessa possa essere 
destinata, in base alla scelta del contribuente, ad attività sociali svolte dal Comune di residenza del 
contribuente stesso; 

 
          Dato atto che, successivamente ed annualmente, le disposizioni normative relative alla 
formazione del Bilancio dello Stato (Leggi Finanziarie e successivamente Leggi di Stabilità) hanno 
sostanzialmente confermato le disposizioni relative all'istituto del 5 per mille; 

 
           Vista la Legge di Stabilità 2015, n. 190 del 23 dicembre 2014, in particolare il comma 154 
dell’art. 1, che conferma l’applicabilità delle disposizioni contenute nel Decreto del Presidente del 
Consiglio dei Ministri 23 aprile 2010 (pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 131 dell’8 giugno 2010) 
e D.P.C.M. 07.07.2016 e D.Lgs. 3 luglio 2017, n. 111 prevedendo conseguentemente che i termini 
ivi stabiliti siano rideterminati nell’anno con riferimento a ciascun esercizio finanziario; 

 
     Visto altresì il D.P.C.M. del 23/07/2020 “Disciplina delle modalità e dei termini per 
l'accesso al riparto del cinque per mille dell'imposta sul reddito delle persone fisiche degli enti 
destinatari del contributo, nonché delle modalità e dei termini per la formazione, l'aggiornamento e la 
pubblicazione dell'elenco permanente degli enti iscritti e per la pubblicazione degli elenchi annuali 
degli enti ammessi”; 
 

Considerato che tra le attività sociali svolte dal Comune è stato individuato prioritario 
intervenire sulle famiglie e sui minori dalle scuole dell’Infanzia alla  scuola Secondaria di Primo 
grado che rivestono una rilevanza strategica nell’ambito della prevenzione del disagio minorile e 
sulla necessità di essere al fianco delle famiglie nella crescita dei loro figli, e che meritano dunque 
di essere incrementate e migliorate le attività ad essi rivolte beneficiando delle ulteriori risorse 
economiche che si sono rese disponibili; 

 
Ritenuto di destinare i fondi assegnati al Comune di Vigonovo relativi all’anno finanziario 

2023 e anno d’imposta 2022 pari ad € 5.123,74 agli interventi di cui al precedente punto; 
 

Atteso altresì che il provvedimento in oggetto comporta effetti diretti sul Bilancio Comunale 
dell’Ente relativamente alle entrate; 

 
Richiamato il decreto sindacale n. 14 del 29.12.2023, avente per oggetto “Nomina della 

Responsabile dell’Area Servizi alla Persona. Periodo 01.01.2024 – 31.12.2024”; 
 
Vista la delibera del Consiglio Comunale n. 5 del 15.02.2024 con cui è stato approvato il 

DUP 2024/2026; 
 
Vista la delibera del Consiglio Comunale n. 6 del 15.02.2024 di approvazione del bilancio di 

previsione 2024/2026; 
 
Vista la delibera della Giunta Comunale n. 14 del 21.02.2024 di approvazione del PEG 

2024/2026; 
 
Visto il Testo Unico degli Enti Locali approvato con il D. Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Vigonovo.  Responsabile Procedimento: COPPETTA CALZAVARA 
PAOLO  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Visto il D. Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 intitolato “Riordino della disciplina riguardante gli 
obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni”; 

 
Valutato che, in ordine al vigente ordinamento, il provvedimento in questione rientra nelle 

competenze della Giunta Comunale, ai sensi dell’art. 48 del D. Lgs. n. 267/2000; 
 
Visto lo Statuto dell’Ente;  
 

 
 

SI PROPONE 
 
1. di stabilire che i fondi destinati dai contribuenti alle attività sociali del Comune di Vigonovo 
vengano utilizzati per incrementare e migliorare le progettualità comunali rivolte al sostegno alle 
famiglie con minori da 0 a 18 anni e che a titolo esemplificativo prevedano: 
- eventi formativi e informativi rivolti ai genitori con professionisti che affrontino le tematiche relative 
alla crescita dei figli dalla scuola dell’infanzia all’adolescenza; 
- attività laboratoriali per gli alunni delle tre classi della scuola secondaria di primo grado; 
 
2. di demandare alla competenza provvedimentale della Responsabile dell’Area Servizi alla 
Persona, l’adozione dei provvedimenti conseguenti, inclusa la rendicontazione entro i termini 
stabiliti dal Ministero dell’Interno;  
 
3. di dare atto che il presente provvedimento è adottato nel rispetto degli obblighi di cui agli artt. 6, 
7 e 14, commi 2 e 3  del DPR 62/2013 e art. 6bis della Legge n. 241/1990, per cui non sussiste 
situazione di conflitto di interessi, né in capo al responsabile dell’istruttoria, né in capo al 
responsabile del procedimento che sottoscrive il presente atto; 
 
4. di dare atto che il presente provvedimento viene pubblicato all’Albo Pretorio comunale nonché 
sul sito web comunale, in Amministrazione Trasparente alla sezione “Provvedimenti”, sottosezione 
“Provvedimenti dirigenti amministrativi”. 
 
5. di dare atto che la somma di € 5.123,74 sarà introitata al cap. 13051 “Cinque per mille Irpef” 
codice 1.03.01.01.001 del corrente Bilancio Pluriennale 2024-2026; 
 
6. di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134 comma 
5. del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 per garantire l’attuazione delle iniziative individuate 
dall’Amministrazione. 
 

 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Vigonovo.  Responsabile Procedimento: COPPETTA CALZAVARA 
PAOLO  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

LA GIUNTA COMUNALE 
 
VISTA la suestesa proposta di deliberazione ad oggetto: 
Destinazione del cinque per mille del gettito Irpef per finalità sociali. Indirizzo per l'utilizzo dei fondi 
assegnati relativi all'anno finanziario 2023 e anno d'imposta 2022 
 
PRESO ATTO dell'allegato parere favorevole, espresso dal funzionario incaricato ex art. 49, I° 
comma, D.Lgs. 18/8/2000, n. 267, così come modificato dall'art. 3, comma l, lett. b) del D.L. 10 
Ottobre 2012, n. 174, convertito con modificazioni nella Legge 7.12.2012, n. 213: 
Parere Esito Data Il Responsabile 
PARERE 
TECNICO 

Favorevole 19/07/2024 F.to:  TOMMASI 
GIULIANA  

PARERE 
CONTABILE 

Favorevole 19/07/2024 F.to:  
ROSTELLATO 
ALESSANDRO  

 
 
RITENUTA la proposta meritevole di approvazione; 
 
Con voti favorevoli unanimi espressi nei modi e forme di legge; 
 

DELIBERA 
 
Di approvare la suestesa proposta di delibera relativa all’argomento in oggetto. 
 
Quindi, stante l’urgenza di provvedere come motivata nella proposta, con successiva e separata 
votazione favorevole unanime, di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi e 
per gli effetti di cui all’art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000. 
 
Letto, confermato e sottoscritto 
 

Il Sindaco 
Firmato digitalmente 

Martello Luca 
___________________________________ 

Il Vicesegretario Comunale 
Firmato digitalmente 

Rostellato Alessandro 
___________________________________ 

 


